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000 
O JORNAL DA NOSSA GENTE 

SEXTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2008 ANO XXII! 

PREFEITURAMúNiCIPAl..DE'.i>AtoBRANct:l-ESTAIX>DO-PA~-;-

' · · EÍ'"3.034Dffil~t%~~~~~~'~\;i:i' 
Alit9fii,á'4 dé'iri'!õviil a _MeÍàlúigiCá sártori Üda/'_~viw, --~: · _: __ . , 
A Câmar.rMuilicipal de-Paio-Branco; Estackn:kf Paraml; aprovou-é eu~ Prefei~· 
to Municipal, sanciono a seguinte Lei:_ 
Art fº Fica o Execulivo_ Municij)al autorizado a prciceder _à doação'.dó .'.'fulô.:_ 
ve\ Rtítal: PaJ!e do Iriióvel Parqlli:_ ~tiiiif,,00 Munl.Cípio de ~at~'Braitco", 
desmembrado de uma 'parté'dO'JJiióVel Comtante Carini, eÓcr.lvado na parte 
do lote !fil3l sob nºOS dó NúÍ:leo Chcipim;parte norte, situado à BR '158;rteste 
muni,cipio de Pato Branco - PR, com~ de··_I0.859,00m' (dez mil e oitocen­
tos ·e~ cinquenta e nÓVc _metros quadriidó;s),_ cônmmte dà t.:fàtricuta nº 28.285 
do Registro Geral de Imóveis da Coman:a de Pato Branco, F.stado do Paraná, 
avaliado em R$ 162.885,()Q (cento e sésSétíia e dois mil_'ê óitclCenlos e oiienta 
e ch\0 reais), para a_egipresa MetalúrgiCà Sartori L~ peswa jurídica de di­
reito privado, inscrita no CNPJIMF sOb nº 78.901,980/0001-90, localizada na 
Rua JoSé Cattani, esquina com Itab~; Bairro Cadorin,- nesta cidade de Pato 
Brari&í;EstadodoPruaná.. . :,.:.·._ ..... --, .-.. -_: --
Paiágrafo único. A-doação de que lfata:o~'caput" ficii:--condicionada aó :;e. 
guinté:.':' _..·- - ' ;:_::.-:_;;·_'_ - ;:-:·_;;~·.. i 

1 - ináliénaoilidade peÍ~ prazo de IO (déz),_ános, contados a Partir do efJlivo 
início dás atividades industriais da d~tm:i: 
II - ÍlestÍnação do ini.óvel exclusivamente para o ramo&: fàbriéação de esi:)ua­
drias de ferro e alumínio, portas de é!evação, grades de ferro e alwnínio e'box 
para_bah.h.eiro, estru~ metálicas e de pré-moldados; 
III- iillcio dás atividade$ plopostas nO pedidÓ _ól:!jeto dojfrotóé-Olo nº 259963. 
de 14de março de 2008, da Prefeitúm Municipal, na fo!Tl1a nele contida, no 

, J>raro:mãximo ili: 90 (no~) dias, coíitidcis da publiciçãó desta Lei; 
N --:Outorga da escritwa pública de dóaÇão Somente apôs o efetivo início dás 
atividades industriais propostas; , 
V -revogação da doação, c_om perda iiitegra! das benfe.itorias que edificai so­
bre o"iinóvel objeto da dóaÇào em beliéfki() dO_.doador, em CllSO-ili: desCum: 
primemo de qualquer dás condições estabelecidaSnestà Lei e_ na Lei if 1.107, 
de3:denmiode 1993,cOm'á.Saf~~pelaLern" 1.260,de 18de no-· 
vemb'fu'dei993. _,. ·.: :---':-:. .__ : 
Art. 2"Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação; -· 
Gablriefé do Prefeitó"Murlicipal de Paitl'Bíarico, 14 de OOYembro de 2008. 

'-·'•• ,< ·c~~~~~~~Ó ' 

ESTE 
REGIONAL 



PROJETO DE LEI Nº 149/2008 

Autoriza doação de imóvel a Metalúrgica Sartori Ltda. 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à doação do "Imóvel 
Rural: Parte do Imóvel Parque Industrial do Município de Pato Branco", desmembrado de 
uma parte do Imóvel Constante Carini, encravado na parte do lote rural sob nº 08 do Núcleo 
Chapim, parte norte, sito à BR 158, neste município de Pato Branco - PR, com área de 
10.859,00m2 (dez mil e oitocentos e cinqüenta e nove metros quadrados), constante da 
Matrícula nº 28.285 do Registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco, Estado do 
Paraná, avaliado em R$ 162.885,00 (cento e sessenta e dois mil e oitocentos e oitenta e 
cinco reais), para a empresa Metalúrgica Sartori Ltda, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 78.901.980/0001-90, localizada na Rua José Cattani, esquina 
com ltabira, Bairro Cadorin, nesta cidade de Pato Branco, Estado do Paraná. 

Parágrafo único. A doação de que trata o "caput" fica condicionada ao 
seguinte: 

1 - inalienabilidade pelo prazo de 1 O (dez) anos, contados a partir do efetivo 
início das atividades industriais da donatária; 

li - destinação do imóvel exclusivamente para o ramo de fabricação de 
esquadrias de ferro e alumínio, portas de elevação, grades de ferro e alumínio e box para 
banheiro, estruturas metálicas e de pré-moldados; 

Ili - início das atividades propostas no pedido objeto do protocolo nº 259963, 
de 14 de março de 2008, da Prefeitura Municipal, na forma nele contida, no prazo máximo 
de 90 (noventa) dias, contados da publicação desta Lei; 

IV - outorga da escritura pública de doação somente após o efetivo início das 
atividades industriais propostas; 

V - revogação da doação, com perda integral das benfeitorias que edificar 
sobre o imóvel objeto da doação em benefício do doador, em caso de descumprimento de 
qualquer das condições estabelecidas nesta Lei e na Lei nº 1.207, de 3 de maio de 1993, 
com as alterações dadas pela Lei nº 1.260, de 18 de novembro de 1993. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85505-030 Pato Branco 
e-mail: legislativo@wln.com.br- site: www.camarapatobranco.com.br 
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AO PLENARIO DA CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO. 

Os Vereadores infra-assinados, componentes da Comissão de Justiça e 
Redação, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais, apresentam para 
a apreciação do douto Plenário desta Casa de Leis, a seguinte EMENDA ao 
Projeto de Lei nº 149/2008: 

EMENDA MODIFICATIVA 
Modifica a redação do inciso II, do Parágrafo único, do artigo 1 º do Projeto 

~~ de Lei nº 149/2008, passando a vigorar com o seguinte teor: 

''Art. 1 º ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

P ' ti ' . aragra o untco . .............................................................. . 

II - destinação do imóvel exclusivamente para o ramo de 
fabricação de esquadrias de ferro e alumínio, portas de elevação, grades 
de ferro e alumínio e box para banheiro, estruturas metálicas e de pré­
moldados;" 

Sala das Sessões, 1 O de novembro de 2008. 

J~"M,,_M,J. 
Volmir · ·dente Guilherme Sebastião Silveno - Relator 

ertani - Membro --== 
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COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER AO RROJETO DE LEI Nº 149/2008 

Em análise pelos Membros de Justiça e Redação o projeto de lei nº 
149/2008, de autoria do Executivo Municipal, o qual busca autorização legislativa 
para doar imóvel a Metalúrgica Sartori Ltda. 

O imóvel a ser doado após aprovação da presente lei será utilizado 
única e exclusivamente para o ramo de fabricação de pré-moldados e estruturas 
metálicas e tem sede na Rua José Cattani, esquina com ltabira, Bairro Cadorin, em 
Pato Branco, Estado do Paraná 

A doação foi solicitada através do pedido contido no Protocolo nº 
259963, de 14 de março de 2008, do Município de Pato Branco. 

A matéria contempla os preceitos legais, estando apta a seguir sua 
regimental tramitação por esta Casa de Leis, motivo pelo qual após análise a 
Comissão de Justiça e Redação optou por exarar PARECER FAVORÁVEL à sua 
aprovação. 

É o nosso parecer Salvo Maior Juízo. 
Pato Branco, 23 de outubro de 2008. o 

Guilherme Se~o Silverio (PMDB) - Relator 

Nelso 

1(\~h l~~ru~~ 
r ~j-(Pf)_v P-residente Vol 

Rua Ararigbóia. 491 Fone: (46) 3224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná 
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COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 149/2008 

Os membros da comissão de Orçamento e Finanças, se reuniram 
para dar parecer ao Projeto de Lei nº 149/2008, de autoria do Executivo Municipal o 
qual busca autorização legislativa para doar imóvel a Metalúrgica Sartori Ltda. 

O imóvel a ser doado será no Parque Industrial do Município de Pato 
Branco, desmembrado do Imóvel Constante Carini, situado na parte do lote rural nº 
8, do Núcleo Chapim, sito a BR 158, no Município de Pato Branco, com área de 
10.859,00 m2

, avaliado em R$ 162.885,00 à Metalúrgica Sartori Ltda., pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNP J sob nº 78.901.980/0001-90, 
estabelecida na Rua José Cattani, esquina com ltabira, Bairro Cadorin, em Pato 
Branco, Estado do Paraná. 

Uma das condições para que ocorra a doação, será que o referido 
imóvel seja destinado para o ramo de fabricação de pré-moldados e estruturas 
metálicas. 

Pelo que se denota na mensagem em anexo, a doação pleiteada 
decorre do investimento que pretende a empresa realizar, geração de emprego e 
renda que proporcionará com a efetiva ampliação da indústria. 

Por contemplar os preceitos legais a matéria está apta a seguir sua 
regimental tramitação por esta Casa de Leis, motivo pelo qual após análise a 
Comissão de Políticas Públicas optou por exarar PARECER FAVORÁVEL à sua 
aprovação. 

É o parecer, SALVO MAIOR JUÍZO. 
Pato Branco, 4 de ove de 2008. 

Osmar Braun obrinho (PR) - Presidente -Relator 

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná 
e-mail: \egislativo@wln.com.br- site: www.camarapatobranco.com.br 



~~vlk~~/?~91~ 
Estado do Paranã 

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 149/2008 

A Comissão de Orçamento e Finanças se reuniu para dar parecer 
à matéria em tela. Trata-se do Projeto de Lei nº 149/2008, de autoria do 
Executivo Municipal o qual busca autorização legislativa para doar imóvel a 
Metalúrgica Sartori Ltda. 

A doação da parte do imóvel será no Parque Industrial do 
''""' Município de Pato Branco, desmembrado do Imóvel Constante Carini, situado 

na parte do lote rural nº 8, do Núcleo Chopim, sito a BR 158, no Município de 
Pato Branco, com área de 10.859,00 m2 constante na matrícula nº 28.285, do 1 º 
Ofício do Registro Geral de Imóveis, da Comarca de Pato Branco, avaliado em 
R$ 162.885,00 (cento e sessenta e dois mil, oitocentos e oitenta e cinco reais). à 
Metalúrgica Sartori Ltda., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob nº 78.901.980/0001-90, estabelecida na Rua José Cattani, esquina com 
ltabira, Bairro Cadorin, em Pato Branco, Estado do Paraná, será destinada para 
o ramo de fabricação de pré-moldados e estruturas metálicas. 

A doação decorre da ampliação que a empresa pretende realizar 
(expansão), promovendo assim a geração de empregos e renda. 

A matéria contempla os preceitos legais, estando apta a seguir sua 
regimental tramitação por esta Casa de Leis, motivo pelo qual após análise essa 
Comissão optou por exarar PARECER FAVORÁVEL à sua aprovação. 

É o nosso parecer Salvo Maior Juízo. 
Pato Branco, 23 de outubro de 2008. 

residente 

Rua Ararigbóia, 491 Fo e: (46) 3224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná 
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ASSESSORIA JURÍDICA 
PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 149/2008 

Através do Projeto de Lei em epígrafe, pretende o Executivo Municipal obter 
autorização legislativa para doar Imóvel Rural, constituído em parte do 
Imóvel Parque Industrial do Município de Pato Branco, desmembrado de uma 
parte do imóvel Constante Carini, encravado na parte do lote rural nº 08 do 
Núcleo Chopim, parte norte, sito à BR 158, neste Município de Pato Branco, 
com área de 10.859,00 m2, constante da matrícula nº 28.285 do 1 º Oficio do 
Registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, 
avaliado em R$ 162.885,00 (cento e sessenta e dois mil, oitocentos e oitenta e 
cinco reais), à empresa Metalúrgica Sartori Ltda, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob nº 78.901.980/0001-90, estabelecida na Rua 
José Cattani, esquina com Itabira, Bairro Cadorin, em Pato Branco, Estado 
do Paraná. 

O projeto elenca condicionantes à doação, estipulando entre outras, que o 
referido imóvel será destinado para o ramo de fabricação de pré moldados e 
de estruturas metálicas. Nesse aspecto, recomendo sejam mencionados os 
demais ramos de atividades desenvolvidas pela empresa donatária, constante 
de seu contrato social (quarta alteração contratual), mediante adequação 
redacional do inciso II, do parágrafo único, do artigo 1 º desta proposição. 

Pelo que se denota, a doação pleiteada decorre do investimento que pretende a 
empresa realizar, além da geração de empregos e renda que proporcionará 
com a efetiva ampliação da indústria, conforme se verifica das informações 
que acompanham a Mensagem anexa. 

A proposição está acompanhada das informações e documentações 
indispensáveis a sua análise, conforme exige a Lei Municipal nº 1.207/93, que 
institui normas para a doação de imóveis públicos à atividades industriais. 

Cumpridas as formalidades legais, está a matéria em condições de seguir sua 
regimental tramitação. 

É o parecer, SALVO MELHOR JUÍZO. 

Pato Br co, 20 de outubro de 2008. 
hD ~- ~·......: "'() 

_)Q!l(~rn~~fcoJin1it:i;eiiir~o do Rosário - Assessor Jurídico 
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g:J,u:.,feitu'ia c!V/.unlclpaÍ de g:Jato !B'ianco 
J 1 

ESTADO DO PARANÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

MENSAGEM Nº 133/2008 

Senhora Presidente, 

Senhores Vereadores. 

Com a presente Mensagem encaminhamos a essa Colenda Casa de 
Leis, o incluso Projeto de Lei que solicita autorização para efetuar a doação do "Imóvel 
Rural: Parte do Imóvel Parque Industrial do Município de Pato Branco, desmembrado 
de uma parte do Imóvel Constante Carini, encravado na parte do lote rural sob nº 08 do 
Núcleo Chopim, parte norte, sito à BR 158, neste município de Pato Branco - PR, com 
área de 10.859,00m2 (dez mil e oitocentos e cinqüenta e nove metros quadrados), 
constante da Matrícula nº 28.285 do Registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato 
Branco. Estado do Paraná, avaliado em R$ 162.885,00 (cento e sessenta e dois mil e 
oitocentos e oitenta e cinco reais)" para a empresa Metalúrgica Sartori Ltda, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 78.901.980/0001-90, localizada 
na Rua José Cattani, esquina com ltabira, Bairro Cadorin, nesta cidade de Pato 
Branco, Estado do Paraná. 

A doação solicitada através do pedido contido no Protocolo nº 259963, de 
14 de março de 2008, do Município de Pato Branco, se destina a que a requerente atue 
no ramo de fabricação de pré moldados e de estruturas metálicas. 

Face ao exposto, espera-se que esta proposição seja aprovada pelos 
membros dessa Egrégia Câmara Municipal, ao mesmo tempo em que se reitera a 
Vossa Excelência e seus nobres pares votos de admiração e apreço. 

Gabinete do Prefeito Municipal de P~o Branco, 14 de outubro de 

Rua Caramuru, 271 

V!1~v 
RqBERTO VIGANÓ 

Prefeito Municipal 

Fone/Fax (46) 3220-1544 85501-060 Pato Branco 

2008. 

Paraná 
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<JJ'"le{eílu'"la c:i111.unícíbal de <JJ ato !B'"lanco 
ESTADO bo PARANÁ i 
GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEI \'I!! J45lzoot? 

Autoriza doação de imóvel a Metalúrgica Sartori Ltda. 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à doação do "Imóvel 
Rural: Parte do Imóvel Parque Industrial do Município de Pato Branco, desmembrado de uma 
parte do Imóvel Constante Carini, encravado na parte do lote rural sob nº 08 do Núcleo 
Chopim, parte norte, sito à BR 158, neste município de Pato Branco - PR, com área de 
10.859,00m2 (dez mil e oitocentos e cinqüenta e nove metros quadrados), constante da 
Matrícula nº 28.285 do Registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco. Estado do 
Paraná, avaliado em R$ 162.885,00 (cento e sessenta e dois mil e oitocentos e oitenta e cinco 
reais)" para a empresa Metalúrgica Sartori Ltda., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 78.901.980/0001-90, localizada na Rua José Cattani, esquina com ltabira, 
Bairro Cadorin, nesta cidade de Pato Branco, Estado do Paraná. 

Parágrafo único. A doação de que trata o ··capuf fica condicionada ao seguinte: 

1 - inalienabilidade pelo prazo de 1 O anos, contados a partir do efetivo início das 
atividades industriais da donatária; 

li - destinação do imóvel exclusivamente para o ramo de fabricação de pré 
moldados e de estruturas metálicas. 

I 

Ili - início das atividades propostas no pedido objeto do protocolo nº 259963, de 
14 de março de 2008, da Prefeitura Municipal, na forma nele contida, no prazo máximo de 90 
(noventa) dias, contados da publicação desta Lei; 

IV - outorga da escritura pública de doação somente após o efetivo início das 
atividades industriais propostas; 

V - revogação da doação, com perda integral das benfeitorias que edificar sobre 
o imóvel objeto da doação em benefício do doador, em caso de descumprimento de qualquer 
das condições estabelecidas nesta Lei e na Lei nº 1.207, de 03 de maio de 1993, com as 
alterações dadas pela Lei nº 1.260, de 18 de novembro de 1993. 

Art. 2° '""~"°"'-''º 

Rua Caramuru, 271 Fone/Fax (46) 3220·1544 85501-060 Pato Branco Paraná 
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002-SOLICI1ACOES 
002-SOLICITACAO FAZ 
MATEUJRGICA SARTORI !_ TDA 

Responsável 

·-----------·--

E f d 
{

Deferimento 
m ace e . 

Indeferimento 
[] 
D de favor requerido, o presente processo poderá ser arquivado. 

Em , ____ ._í _____ /. ------' 

---------------· 
----. ~--~--~. -~---------------------· 



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO l 1 Secretaria de Desenvoivimento Econômico e Tecnoiógico. 1 

1 
List. 
( rJ ) Protocolo de pedido de incentivos; 

1 
( e'() EVTE - Estudo de Viabilidade Técnica e Econômica. 
( '1-.) Cópia do Contrato Social da empresa, com as alteraçôes; 

1 
( .>. ) Certidão Negativa de Tributos Municipais; 
( /) Certidão Negativa de Tributos Estaduais; 
( ,., ) Certidão Negativa de Tributos Federais; 
( "" ) Certidão Negativa de INSS; 

1 
( :.> ) Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS; 
( •.• ) Certidão Negativa Civil e Criminal. 

~-,,_,~.,....,.....,, ...... """"'.,...... ................................................ ,..;>fl 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico 

i. o. 

.~ 
. ~· 

Requerente: METALURGICA SARTORI LTDA ~ 
~ 

v~m mui respeitosamente solicitar os s~guintes incentivos: UM TERRE'O 
·. r·.S 

CONTENDO APROXIMADAMENTE 6.500 M2, PARA CONSTRUÇÃO DE 

UM BARRACAO DE 1.050 M2. 

Salientamos que a área excedente será utilizada o deposito de pré· 

moldados e estrutu·ras ·metálicas. 

Atividade: FABRICA DE PRÉ-MOLDADOS· E DE ESTRUTURAS 

METALICAS 

. ' 
OBS: Por se tratar de empresa de Pré Moldados a empresa requer uma 

área maior, pois necessita de depósito externo para secagem dos mesmos. 

Endereço RUA JOSÉ CATTANI Nº 237 

Telefone para contato (46) 3224-2662 

y) o -( ~ ~ '-l Y. b . 

f J o -( - { 5. ~o 

- . f; .._/ /) ,,.,.. Y> ,/\___-. . ~,...,o~ 
G L. l . Pato Branco, 05/03/2008 

( •"-4 e ~: ~0' <s;;: 
Assinatura do Proprietário 
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Visto • . . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO 1 , 

1 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E · 1 , 
TECNOLOGICO 

';'. PERFIL PARA PROJETO DE VIABILIDADE ECONOMICO - FINANCEIRA 
1 - ID,ENTIFICAÇAO DA EMPRESA 
NOMf. METALURGJCA SARTORI LTDA . ' 

ENDEREÇO: RUAJOSE CATANI, 23_7 
MUNICÍPIO: .PATO BRANCO BAIRRO: BANCARIOS 

FONE: 46 3224-2662 DATADA CONSTITUIÇÃO: 17/11/1987 
ATIV_IDADE PRINCIPAL: FABRICAÇÃO DE PRE MOLDADOS E METALURGICA 

1 '.1. - Composição societária 1.2. - Firma Individual 
Detentores Cargo R$ % lnteara_lizado % 
IBANEZ LUIZ S. GER. 43.000,00 58% 43.000,00 58% 
SARTORI. 

-------- ·-
ELISANDRO E. SOCIO 21% 15.000,00 21% 

,SARTORI 15.000,00 i i 

EVANDRO L. SOCIO 21% ! j 15.000,00 21% 
SARTORI 15.000,00 • 

: ----
total 73.000,00 100,00% 73.000,00 100% 

Data• ultima alteracão contratual 
2. - ENQUADRAMENTO 
( X \Microempresa ( ) Pequena Empresa ( ) Médiá Empresa ( . ) Grande Empresa 
3. - JNST ALAÇOES ( X) Próprias Ç :) Alugadas 

-
3.1. -Area em Administra Produção Outros Total constr. Area terreno 

m2 t. 
. 

25 M2 300 M2 325 M2 900 M2 
Atuá! . 

-1 50 M2 1.000 M2 1.050 M2 6.500 M2 
Solicitada 
4. - O PROJETO 
4.1 ~.Discriminação do investimento 

-~ 

Descrição dos investimentos a serem realizados com seus detalhes e especificações, como tipo, 
capi;tcidade,dimensões, modelo, marca, valor, etc, englobando máquinas e equipamentos, obras civis, 
veículos e outros. 
Um terreno contendo 3.000 m2, para construção de um barracão de 1.000 m2, para implantar uma fabrica de 
pré moldados e uma metalúrgica para estruturas metálicas. OBS.: Devido a grande demanda de pré 
moldados e serviç;os de metalúrgica o esgaç;o atual não sugre a necessidade de esgaç;o na gual 
necessitamos, QOÍS além do barracão ser Qegueno Qara as duas atividades, não QOSsuímos es2ago Qara 
estacionamento e mesmo Qara colocarmos os materiais acabados para secagem, e mesmo guando estamos 
fazendo estruturas grandes não temos espago suficiente Qara colocarmos deQois de Qrontas. 
Salienta-se a necessidade de manter um es[!aço grande, l[!ois [!recisa do es2aço [!ara secagem e 
armazenamento. 

Total do orçamento . R$ 350.000,00 
. 4.2 - Cronograma de Investimentos 

-· 
INVESTIMENTOS Real. UI!. ano Ano 1 Ano 2 Ano 3 total --
Terrenos 
Obras civis 350.000,00 150.000,00 100.000,00 100.000,00 350.000,00 . J Máquinas e 
eauipamentos 

·---- -
Instalações _..,-..............__ 

-\O ae P~,--'d 
.;P ... ,, 
§ f>/s.~ ;;;'. 
::: "' ("• 

"' 



Total 350.000,00 l 150.000,00 1100.000,00 100.000,00 350.000,00 

5. - QUADRO DE USOS E FONTES . ' 

Usos R$ % Fontes R$ % 
Investimentos Fixos 350.000,00 100% Financiado ' : 245.000,00 70% 

Capital de Giro 50.000,00 100% Rec.PróPrios . 105.000.00 30% .. 
Total 400.000,00 100,00% Total 350.000,00 100,00% 

·6. - DIVIDAS E FINANCIAMENTOS EXISTENTES 
VCTO. ATUALIZ. FORMA DE SALDO 

CREDOR CONTRATO JUROS MONET. PAGTO. DEVEDOR --. 
Não possui . .. 

-

' 
6.1 - Encargos Sociais e Fiscais: 

( x) em dia ( ) em atraso ( ) parcelamento 
' 

' i 

7. - OUTRAS INFORMAÇOES SOBRE A EMPRESA/PROJETO 
7 .1 - Faturamento -·--
Exercício anterior - Ultimes três meses Mês: Mês: Mês: 

Ano: 2007 ' 
Fat. em R$: Valores em R$ 29.300,00 29.515,00 40285,00 

175.000,00 99.100.00 
Utiliz. Capacidade instalada atual em: Futura: 

7.2 - Quadro da Produção - (físico ou valores)- base mensal 
Produtos Unidade Prod. atual % . ' Prod. futura % 
Metitlúraica 28.199 50 60% 

. 
60.000.00 60% ... 

Pre moldados 16.114,00 40% '18.780.00 40% -· 
--------- -- ----

.. _ 

total 100,00% 108.780,00 100% 
7 .3 - Quadro de comercialização - físico ou valores - base mensal .. 

Produtos % de Vendas no estado % de vendas outros estados % exPortacão 
Metalúraica 90% 10% . 

Précmoldados 75% 25% ' 
Principais 

Clie'ntes 
Endereço: cidade, estado. % sobre faturamento Prod. vendidos 

Prefeituras 15% Est. Metálicas 
Empresas 65% Pré-moldados e 

estruturas metálicas .. -
Pessoas físicas 20% Idem .. 

100% 
Principais Endereço: cidade, estado. % sobre compras Mat.adquiridos 
fornecedores -
Comercial Gerdau Rodovia PR 280 20% Ferro --. 



' Tevere São Loureco - SC 65% Perfil 
Demezuk Rua TaPaiós, 842 07% Ferro 
Euro .Telhas Caxias do Sul 08% Telhas 

T.4 - Número de Empregos 
SETOR ATUAL GERADOS C/ O PROJETO TOTAL 
Administra cão 03 03 
Produção 06 08 14 
Outras 
Totaf 09 08 17 

· lnformacões adicionáis 
8. - cXPERIENCIA PROFISSIONAL DOS ADMINISTRADORES 

Relatar os anos de experiências na atividade e em outras, capacitação gerencial, formação, etc. 

O administrador e sócio gerente Sr. lbanez Luiz Sartori, possui 40. (Quarenta ) anos de experiência na área de 
-estrutura metalicas, e seus funcionários em mêdia 08 (Oito) anos de experiência. 

:1 

/""' 

9. - ASPECTOS .TECNICOS E MERCADOLOGICOS 
Relatar sobre o. processo de fabricação, tecnologia utilizada, idade média das máquinas e equipamentos 
disponíveis, qualidade e diferencial competitivo diante da concorrência, mercado de venda, participação no 
mercado, regiões, concorrentes, etc. 

A empresa Metalúrgica Sartori Ltda, empresa constituída em 17/11/1987, com uma larga esperiencia em 
serviços de metalúrgica e fabricação de pré moldados, possui hoje uma estrutura própria sólida e com 
objetivos de crescer cada vez mais, por isso contamos com a compreensão dos Senhores, para que tal projeto 
seja realizado. Contamos hoje com um quadro de funcionários reduzido, devido o espaço físico não ser 
sufidiente para suprir toda a demanda, estamos fazendo um trabalho muito grande na mídia (TV e Rádios), 
buscando sempre a divulgação de nossos serviços. Os maquinários utilizados são de ótima qualidade, semi 
novos, e sempre fazemos a manutenção necessária, estamos hoje em outras regiões e ate mesmo 
começando em outros Estados, ·estamos contentes, pois, fazemos um trabalho diferenciado dos demais, seja 
na qualidade, no atendimento e ate mesmo nos preços. 

,~ 

1 O. - CONCLUSAO E PARECER TECNICO - A ser preenchido pela Sec. de Desenc Econ. e Tecnológico 

' 

.. 
' ' 

' 

Res (lonsável 
.. ~- . 
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11. - INFRA-ESTRUTURA NECESSARIA AO PROJETO 
11.1 ..:ENERGIA UNIDAD 

E 
CONSUMO 

KW 
DEMANDA 
REGIME 
OPERACIONAL 

11.2 - TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO 
FERROVIÁRIO 
HIDROVIÁRIO 
AEROVIÁRIO 
URBANO 

ELETRICA 

987 

PORJOSffERMINAL PRIVADO 

GAS NATURAL 

,--,11.3-SANEAMENTO tipo, características, quantidades 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
ESGOTOS 
LIXO 

11.4 - TELECOMUNICAÇÕES 
CARACTERÍSTICAS 
NÍVEL 
TELEFONIA ESPECIAL 

11.5 - DEMANDA DE MÃO DE OBRA 
QUANTIFICAÇÃO 
SE~VIÇOS ADICIONAIS - moradias, escolas 
CONDIÇÕES OU QUALIFICAÇÃO 

11.6 - MEIO AMBIENTE 
EXIGÊNCIAS DO PROJETO 

·EM CONFORMIDADE COM.O IAP. 

~\)\\-de ~ 
~ 'ó 
e 32,"' EF1s~@ 
·~~ 

Visto -
. 

OUTRAS 
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l'i3i:'T.:\I,U::<r;1Ç1'- dtl.l<'I(/i<'.1 L'l'Dt\ 

C'.01\Trn'l'J .:)C:Cii\L 
" 

i (sJo p:i:;ei.ente in.3trv1neri.!=o~P~:r-{:i~cv.lr:.:r.-~ I.Et~J,rE:-z Lt!J!f. 
d;\:R,1-\):kI ~ bra_s:tleix·o, c~1_:S-ado~ 1r:e.t,-:.1-vxgj.c;o~ r:-..;3:;;,,1i..:"-IE!\ 
t<S e d\'.;mj~ci1iadc J:L3. :;idade d./;:: i d.to B:r.:.;.:nco, r:~t:.:i_c!o 

él.6· t·;u_'an.fi ~ 4 }~UC\ .,José (;;~_ttar:t 0.~qt't:i.!!r} CO!f1 d J?O,;;L ./ 

l tdbir3. :!>ÍXi, port.,;idor d.o Documento de lclontirlad<~-:/ 
r,:G :n2 1 ~ 368 ~ 536 ~ el{pedida p12l-·;) :3.ecr&taric.. dH Jeg!~. 
:rê\r.ca. 1 Úblic,;~. do f .;.';J'."'-::1.z:& 1 e ,:;1 F n9 061714609~,,8-2 e 
LC'J':,. <rJ•I •·-····•"]. ,,_,, •i'ln"~" e, .. ,,,., <JA ""~ T';,. _-,~ •• -••• :'.,.H~<': <J}\~·\.l'.1.l'<.-~ V..i..9;:::>~.G.~\.~'l.<0.>.1 t;>!:i,_. .• ~-;,.,~-·'"' _ç,.~, -·,S~ 

3idE:l'.1te B dO;JSíiCil:Ladd 1'1B. Cidade de r :ltO Hra:n.co ~ / 
-8$ta.do do 1 (~:r'.;:,_112- 1 2 B:u-3. José Cattar1j_ 0~~ql.1j,:t1s_ co.rr~,/ 
.;, EU·). Itabira, ,;/n, portadora. do Documento de I-/ 
der1tidad.a 1tG ;nQ 1~ 36Be 591 1 €-Jtpedid2-\ ·pfrlB_ ;~0c:r•;?ta .. -' 
r·ia de ;>egu:t'-?nçr.:1 J Í4.b1 ica do Y araná, e C.F F nQ 62\J};. 
58349-15, Tem entre ,;i justo e contratado a cons­
tituição de lJma ~-Jociedc1de por Qttota:; tlt.:> .R.2.trpÇ<11s;a.,.. 

biJj.dc~de L:ircDitadd~ qM.B se x·eger8_ pt?las x.e:ts n'2 :;~ 
708 da 10-·.janeiro~~1919, ,1,, 72-6 de 13~·j1.;\J_Jiir:; .. ,,"l'165 

. . . _. , 1 · ' . peJ.2,z ês-rüa._1.s dJ.$po.s1.çoe:!:l gex:·-a:ts ap. J.c.:rcq-e~t.:,,~ ~ e ,,,<,., .. ,., 
1-~>.:-J clát1_s1:t1-2'.ii se:gt~inte.$: 

GL1'1.ljSULr1, 1 I~l!J,.f;l-R1\:~- ~-< $0Ciet11léle gj_. ;?il:2. sol) Norne C!OlTIG:t'C:t8_} da 
' - ~'V 

1-\lRGlCA. .>ARTmn .i.sv.o.. , e ü?icizirá.• ';·tíuas atividades a§!~)1it~ . 

. ~ (~-iÃ~, -~~~~~g~1:1\t;~t~!ii~Jt1r:;~k~~'*lb- -'. -,~~t~·'.'·>. . ~,_, ___ ti "" --,_;,,,\~W~~J~.~ 
.,_~,i_,,.,.--J:t.~"-'"~'!-~ ,-;i:!i\~tt"ld}~_ ....... 11 .:)~~f1:1z.u~ 1-~., A .~IJ>~1 v~.J<;.\U~. -.,.-.e_, 
r~r·g"n<::o, Estado do ra.:r.~.'l.:n2'l 1 à "Rttti. Jo3é Cattani esqui ria ccnt a R-,_ii:f. 
t;Jbira ~/'n, poa.er1do 0st2~belece:;: .fili.;3.:i.~ t~rn qv,3.lq1;u~r- fHJJ-~~(J- fl_tJ 
z;j. tório nacional, obô0-~e:nd.o <J.::i dispo~icões legais vigt2zt:-Jt.ie_~~.r 
,:,;;J.f\USUI..t\ Tmncg1J;:_t,::.~ u objeto da ;:;ocied;~de s.e!"á a expltr±~lt;:i!\i poi-1 

co11.ta pfopria do :t'dJliO 1Je fi'p,fJRlGú.-; ÃO DS E.:YIRtJI1JRAJ liiJ::'fi\J;I(!/l;s_ . ., 
~;J.,ÁIJ;;)UL!f. QUAR'lA.:.,.~ 0 C~ipita.1 gocial é Ô(,,; C.r$ 15~000 .. -000 (q1,ii~:~}?f~ 
lhÕei! de cruzeiro!i), <1ividiõ.os eB 15 .. 000 ( qtlinze mil) q_lJ.Otô . .f~,,_/ 
~~ 1.000 (um mil cruzeiros) cada uma, assim dístribuido entre . . 
SOC4--fJ.'3: 

J4,,250.q_!:\()ta.3 ::e CNr 
tENI ;:ENI .J1\.V..T'ORI 
Totv.li~~JT;d_o 

75CJ qv~otas ~ ~:r-~ 

15 ~ ooo quota::; :;,~ er~. 15 ~ ooo ~ oqt) 
'.Jün1.::::u :- ,_, ~ócio 1 tanez JAiiz S.D..:t .. tbri 1 ir:iteg:t"'~~li.:?i&. 

neste 2~to am ITTl<)e(2e~ co:r.'rerrte do pa.í~, 7~000 (3ete 1nil) q-i.hota.9 D.f1 ! 
>R i.ooo (um mil ci'tmeiro), czida uma rmm total de,~,~ 7,000.000 / 
(sete milhões de cruzeirosj, e o restante das 7.250 (sete mil t11}."' 
zento3 e cinquenta) quotas <l~: ::ri 1.000 (1un mil c:ruzei:ro), cada u- -
ma num total de 7.250.000 (sete milhões duzentos e cinquenta mil, 
c:r1Jtzeiro.::;), terá pra.zo pari?. integ:r.2,lização a:té o dia 31/Dezembro/ 
1~ 9iíi6,, IB, c1 sóci:i Ler1i t>BX;j- ;i_..;,rtori, i11te_cr:r.aliz-a neste Elto em moe 
ela co1 .. rer~te do pd$s l' 75Cl ( ;5etecer;.to~ @ ci;qU$J.l:J.ta) quotas ~f~ Cr~, ·7 
1~000 (ht~m rnil cruzeiros) ca.<1-.i tuna .r:.um t()tal de Grt 750,,000 (set~.,,. 
cer.tos e cimql.lenta ,r,iil c;r-1.:.tzej_:r.os) * 
CJ.1ÍtUJtJL/;.. QUil?l'h,:- 1\ resp{)1'li>J.bilidade Qos sócios é 
gi$l,~'lção em Vtfio:e lt1nitacl,?t <:\ 3.!l?.po:t""tancia. tot.:~11 de 

na .fO..'t'!Ha tlp. 1 ~"'"' 
C;;_pj.tal 2-o-c:lal!l 

Cont ~ Fla (J2 



1 

<hi 

:,(j~~~ 
COl-fI'RATO SiJClAL 

C! .. ÁUHULA SEXIJ~1.Ai....,. {) P:'l'"'ãJ1ü 
indete1"111inado,., 
(;I,ÁUSHI,A Bf/f)]{A z~ ... .!\. iJ~1~2.tH;;ia da !iCh".~i0,dac.it~ ze:t~& f,i]';;ti'.r:'Cida palG !l•i::/1:~: 
o 1l.)Z.--l.Di?$~ 1,l:tiii sartori: q_tta ;;1e- i:ncu1ubi.rã de- todas as ope:ca.çõ~s 
rep:r~~~ntará a ~oclet1ade :.!.,,ti'.Ji;;_ e ra$~iva ~ Jt:tdicial e ju:<âíli<ÍÍ~#if'~::, 
altrtU~:rte 1 .fica:ndo di;;,pe;nsa<l.o da J?:f''êiitação da ca·ação" 
GLÃlrôUI:/I OITAVA:- o uso da fir>c>ii i:h''i'l'á fe:U:"íl'. pelo Sé•c:lo-ge1~e10te,:-~~?,n~, 
~c1u~.ivau1~.xtte pat""'a os 11enó-~ioJ õact;-1*r6pz·ia er11r1:resa~ 
Cl1Ã.U&trLi~ !~~)r~A~"" 1Js- dois, dicHJ <' ±) ~5-cio de CBSgo 11a tWoc:i.ed.a~-:te 
>io>aemta ele o direito de um: :t'etirarl'1 mensal a tí:tv_lo de prÓ-lalx;, 
x·e 1; êffi valor a ser fi:i>~aéh> a. cad.a_ r.iê;i de j"aw1ei1"0 de cada at'lô n.o\ro 
e vigerrte para toc1o o e4re:r-cicio(> 
CLÁU.StJLA DÉCijiA i- TOdo o dia 31 de De;:iernb:eo d(1 cada a1'lo seT.á I):t'ô=> 

c:e<1ido· f.J l~ltzu1taraento do balanço do exe:Tcicio ~et1do que os J11c:riot~ 
Otl. f>:t'·ejlli4\ü~ 1re:rific:ados se;t:ão dist:tibttidosi ou 3.i}upo:t•taêos l)~Jcs ! 
s6cios, ua pl'Opo~ção de suas quotas de capital. 

· §" UlflCO :- A critério dos il:Ócios e rio atêndirne-.:ntn-7 
dos inte:t"©ils~s da próp:x·j.a .sociedade, v total ou parte dos l'U~l..,'.)$ 
pode.rã ser destinado à .for.fi'iação ·ae Ilese:rva·'" de LttCl"OS·, no cx•i té:t·;iu 
s~tabaleciQo pela Le:L 64-0L};'76~ 011 "e:ntiot pe-:t''Htas1ecez- e:n1 1u.oxos 
:!'m>;;os, P«l?à ~li~<JC'ii :!Ílii'S tit.,...gõe,;. fh 

'--~---·-·-B-D~U:~-tfhr~~,1}-1*fft-it\~'H1li!ü~~~'f~~p;S2-....Juot-::x~-i':!tit--fi'5ei-ada-tlW:--;S·Êi~- i~4h 
- ' -- .- -,, ·- ' ' , '· -~ 

s e não :pode:dk1 :>er céd:i.dail ou trans_fe~'idas s6!!\1 ·o · e:itp:i'•e?i!liH:V 
ti1ne:nto da s.ocíedade ~ cabarido 9 etü igual-dade de pi.,eço~ ~ cond.i9Õ.ê~~ 
o tii:t"®:i to de p;,;;efeJ."GTI.cia ao sócio qut: qu.ei:t"'a adqui:t"i.-las 9 no c~-~tf 
de algt.U'i'i quotista r>:·r-e~ltl!U'1óer ceder a;; que posstti .. 
C:l.Í.\'UBUL.A. DET;Il-'.lA. ciEfiU'.t~D.F~~"'" lfo ca~o rie algiuri dos sócios de:-::;ejal" r~~ 
tixa:t-se da sociedade~- deverá :.not:tf'icr.r o outro t por· esc:ri to crut1 
antecetle11cí.a d<;i: 60 ( 5>-ec\lZnta) dias!}:· e- :a~rus h:avel."'efj se:t'ão pago$ e!lí---· 
10 (dez) px•estaç-Õe.ill igttais ou iH.l.Ce$$ivas ~ ver1cendo-se a priffiei:r·a;r 
ap6-'> 120 (cento e vinte) d:Las <la data do balanço especiiü. 
CLÍl.USULA I~EClL.i~ tJ~;sr,.:cE:Il(J\:- AS or11i31âÕe~ Cll dÚJ.ridas que possam Ílõ.-/' 
ve:c ::iob:ce o pre;ie1·1te coYrtrato 9 ~erã~) ~iupx·iãa.s ou l-""'esoividas co1t1 

l:Jase no Decreto 3. 708 de 10-01-1919, e noutr·as disposições legais 
qr!e lhe f\'.:ll'.'ai'i! aplicá-veis\> 
CJ,J\.USULA DBClNA QUA\l.TA:- Fica eleito o i"m'um d<,i;1ta comarca para / 
qttalqu.ar ação for1?1ada s1este contrato t .res:1.11rlCiando-se a qua1qv.er 11 

outro por muito esplllcial que seja. 
Eu' po:t" estw:reI1 justo e co11tx·atado.s~ assinam o J):r.·e. 
sente cox1tZ'ato err~ t:.rêB vias fle iffi.lal teo1-- fo:cif1a 7 
juritamel'1t~ co!fl~ Chias t~ste:rirun11a~~ 

-,_,< 
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CH PJ N" 78.90l.9841/GOO1-90 

LRA.f»rn~z H_)J~~( Si\R.TOt~t brasileir0, casado, do co111ércio~ residente e do!niciliado nesta 
cidade de Pato .BraHC0

7 
:Estado do Paran8, a í\tia José ('.attanl,. eEquina c.oin a F,,_ua 'ltabira 11º 

S/Nº , portador da Cédula de Identidade RG nº l.368.536, expedida pela Secretaria de 
Seguranca Publica do Estado do Paraná e CPF n" 061.7 !4 609-82, LENI ZEN! 
SARTo'fU, brnsileira, casada, cio comércio, residente e domiciliada nesia cidade de Pato 
Branco,. Estado do Paraná, a t<.ua José (~attani; esquina con1 a Rua ttabira nº S/Pf' , portador 
da Carteira de identidade RG nº l.368.591 SSPIPR, e CPF nº 620.158.349-15, sócios 
componentes da empresa METALURGICA SA!HORI LTOA - ME, situada nesta cidade 
de P'ato Branco

7 
Estado do Paraná a Rua José C.attanL esquina con1 a 'RuR Itabira nº S/f'-1° , 

centro, cep 85.430-·390, inscrita no CNPJ n'' 78.901.980/0001-90, e na M.M. Junta 
Corncrcíal do EstEdo do Paraná sob nº 41200673797 por despacho em OS/08/85, e 

·..._~~ Priineira !·\Iteração Contratual nº 339060, por despacho en1 17/11/87~ resolvem alterar o 
Contrato Social e !'l.lteração coofonne consta na clausula seguinte: 

·~ 

l'!UME!RA: O Capital Social que era de CZ$ 50.000,00 ( Cinquenta mil crnzados ) 
devido a alteração da unidade monetária nacional

7 
fica convertido em R$ 18, 18 ( [)ezoito 

reais e dezoito centavos). 

S~~GlJI'>fDA.: ()Capital Social de R$ !8,18 (Dezoito reais e d;::zoito centavos ) após a 
conversãu eleva-se para R$ 8.000,00 ( Oito mil reais ), sendo que o aumento de "R$ 
7. 93·1

7
82 ( Sete nül, novecentos e oitenta e urn .reais e oitenta e dois centavos), é referente a , 

Lucros A.cun1ulados, valor este constante no Balanço Gera! encerrado ein 31 de D-ezernbro 
de 1999. 

'fE.R.CE1RA: Em decorrência das clausulas anteriores o Capital Social no valor de R$ 
8.000,00 (Oito mil reais). fica assim distribuídos entre os sócios: 

IBANEZ LUIZ SAIHOR! 95o/t, 7.600 QUOTAS R$ 7.600,00 
LENI ZEN[ SAF.TOR! 5% 400 QUOTAS RS 400,00 

TOTAUZAN!10 8.000,00 QUOTAS R$ 8.000,00 

QUARTA: O objeto da sociedade que era de fabricacão de esquadrias de forro e alumínio, 
portas de elevação, grades de ferro e alumínio e box para banheiro, apartir desta alteração 
contratual inclui-se a fabricação de estmturas metálicas. 

QUINTA: Permanecem em pleno vigor as demais clausulas do Contrato Social, que não 
foram atingidas por esta Alteração, sendo que entrará em vigor na data de sua assinatura. 



.. ___ ___. 

DIR 
RG 

METALllJRGlCA SAR'l'OlU LTDA Mie 

CALDA TO 

' ff 
// 

1! ' / ,1 i ..! / 

(_)jJI 

CNP.J N" 78.901.9!!0/flQIJl-90 

J.flvrado em qll\ldro vias de igual forma e teor 

i'l!t~.Jfoia•'l'.O, H de Outubro de 2000 
"1 

J2. / r 
r:::,J(Ja.w /1 s~ . 

IJ3AJ'l/!ti I,;tf!Z §ARTORf 

NJL§ON/LUIZ ASCAR! 
RG 4.l6S.336-l SSP/PR 

) 
1 .;-7# 

t - ·EsC-R!TõR1ó REGiõNAL OE PÃI·g f2~~g0 / J 

1, CERTIFlCOOREGISTROEM: lB/ / 

SOB O NÚMERO: / 

20 o 0250446 4 <:1lo:;-R.AME I 

SECRETÁRIO GERA~ 

/ 
·, Protocolo: 00/250446-4 



'

(;,1,_Jf ~~~,:)5'C;>~\\ 
::7-: 1 ! 

\. \ .f:("): -;{~ J ' 
\·-:'- ;:: 1' 

TERCEU-\A ALTERAÇÃO CüNTRAHTAL 
\., \,, .;--.,.._~;-- _J' •. ,'.,' .: 

l.BANEZ JLUlíZ SARTORl, brasileiro, casado com comunhão Universal de Beii~,)W~cid'?;;;:;; /' 
na cidade Tupanciretã - RS, no dia 27 de Janeiro de I 94.5, empresário, resiit~h!h:'.'ê·>" 
domiciliado na cidade de Pato Branco-Pr na ·Rua ~tabira nº 2240 Bairro Bancarios, Cep. 
8550•1'430, portador do CPF nº OGL714.609-82, e Cédula de Identidade RG nº 1.368.536. 
Expeàida pela Secretaria de 'Segurança Pública do Estado do Paraná, l,EN1 ~:ENI 

SARTOR!. Brasileira, casada com Comunhão Universal de Bens, nascido na cidade de 
Pato Branco - PR em 28 de Setembro de 1949, empresária, residente e domiciliada nesta 
cidade de Pato Branc9. Estado do Paraná, na Rua Habira n' 2240, Cep. 85.504-430, Bairro 
Bancarias, portador do CPF nº 620.158.349-15, e Carteira de Identidade RG n' 1.368.591, 
Expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado do Paraná, sócios componentes 
da Sociedade Empresaria Lirnitada. que gira sob o nome einpresarial de 
METAL!JRG!CA SARTORI LTDA - ME, empresa estabelecida na Rua Josc Cattani n' 
237,, Cep. Nº 85.504-540, Pato Brnnco -PR, Inscrita no CNPJ sob 11º 78.901.980/0001-90. 
con1 seu Contrato Social arquivado na Junta Co1nercial do Estado do Paraná sob nº 
41200673797, por despacho dia 05/08/1985, Primeira Alteração Contratual arquivada sob 
nº 389060, no dia 17/ll/!987, e Terceira Alteração Contratual arquivada sob nº 
20002504464, no dia 18/10/2000, resolvem alterar seu Contrato Social e Alteração pelas 
clausulas e condições seguintes: 

PRIMEIRA: O objeto da sociedade que era de fabricação de esquadrias de forro e alumínio 
portas de elevaç.ão, grades de fen·o e alumínio e Box para banheiro, fab_ricação de estruturas 
metálicas, a partir desta alteração contratual inclui-se -fabticação de pré Inol<lactos. 

SEGlJND:\: Pennanece1n e1n pleno vigor as den1ais clausulas do presente Contrato Social 
e Pdterações que não forarr1 atingidas por esta 1\Jteração, cuja a n1es1na entrarfl en1 ·vlgor na 
data de sua publicaçào. ~ !\ 

JJ"i 1 

"..r: 
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METALURGICASARTORILTDA -ME 

C N PJ N" 78.901.980/0001-90 

QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL 

IBA.l'\!EZ LUIZ SARTORI, brasileiro, casado com comunhão Universal de Bens, n~~iclfl~'~í~i 
na cidade Tupanciretã - RS, no dia 27 de Janeiro de 1945, empresário, residente e 
domiciliado na cidade de Pato Branco-Pr na Rua ltabira n" 2240 Bairro Bancarios, Cep. 
85.504-430, portador do CPF nº 061.714,609-82, e Cédula de Identidade RG nº 1.368.536, 
Expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado 4o Paraná, LENI ZENI 
SARTOlll. Brasileira, casada com Comunhão Universal de Bens, nascido na cidade de 
Pato Branco - PR, em 28 de Setembro de 1949, empresária, residente e domiciliada nesta 
cidade de Pato Branco, Estado do Paraná, na Rua Itabira nº 2240, Cep. 85.504-430, Bairro 
Bancarios, portador do CPF nº 620.158.349-15, e Carteira de Identidade RG nº L368.591, 
Expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado do Paraná, sócios componenies 
da Sociedade Empresaria Limitada, que gira sob o nome empresarial de 
METALURGJCA SARTORI LTDA - ME, empresa estabelecida na Rua Jose Cattani nº 
237,, Cep. Nº 85.504-540, Pato Branco- PR, Inscrita no CNPJ sob nº 78.901.980/0001-90, 
com seu Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado do Paraná sob nº 
41200673797, por despacho dia 05/08/1985, e último arquivamento realizado em 
16/04/2008 sob nº 20081486081, resolvem alterar seu Contrato Social e demais alterações 
pelas clausulas e condições seguintes: 

PRillmIRA: Ingressa na sociedade ELIZANDRO EMANUEL SARTORI, brasileiro, 
solteiro, maior, nascido na cidade de Pato Branco - PR, no dia 04 de Novembro de ! 983, 
empresário, residente e domiciliado nesta cidade de Pato Branco - PR, a Rua Itabira nº 
2240, Cep 85504-430,Bairro Bancários, portador do CPF nº ,049.083.079-03 e Carteira de 
Identidade RG nº 8.062.1!1-6 SSP/PR, e EV ANDRO LUIZ SARTOlU, brasileiro, casado 
com Regime de Comunhão Parcial de Bens, nascido na cidade de Pato Brimco - PR, em O 1 
4e Junho de 1972, empresário residente e domiciliado nesta cidade de Pato Branco - PR., a 
Rua Tapir nº 2019, Bairro Bancários, Cep 85.502-970, portador do CPF 83J.OOL059-15, e 

··-· Carteira de Identidade RG nº 5.842.J 12-0 SSP/PR. 
A sócia retirante e os sócios ingNSsantes, dão nl)ste ato, plena e raza quitação das 
quotas vendidas. 

SEGUNDA: Os sócios Ingressantes declaram que não estão ineurno em nenhnm dos 
crimes previstos em Lei, que o impeçam de exercer atividades mercantis. 

TERCEIRA: O sócio ingressante EUZANDRO EMANUEL SARTORI, integraliza 
neste ato a importância de 15.000 ( Quinze mil ) quotas no valor de R$ 1,00 ( Um real), 
totalizando a importância de R$ 15.000,00 ( Quinze mil reais ), em moeda corrente do 
Pais.e o sócio EVANDRO LUIZ SARTORI integraliza neste ato a importância <le 15.000 
( Quinze mil ) quotas no valor de R$ 1,00 ( Um real ), totalizando a importância de R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais), em moeda corrente do Pais. 

QUARTA: Retira-se da sociedade a sócia LENI ZENI SARTORI, possuidora de 400 ( 
Quatrocentas) quotas, no valor de R$ 1,00 (Um real) cada uma, totalizando a importância 
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de R$ 400,00 ( Quatrocentos reais ), sendo que vende-as ao sócio IBANEZ 'bi@~i~fj0~é'/> 
SARTORI, as 400 ( Quatrocentas ) quotas, no valor de R$ 1,00 ( Um real ) cada uma, 
totalizando R$ 400,00 ( quatrocentos reais ). 

QUINTA: O Capital Social que era de 8.000 (Oito mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (Um 
real ) cada uma, totalizando R$ 8.000,00 ( Oito mil reais ), em decorrência do resultado de 
Lucros Acumulados existente em 31/12/2007, no Balanço Patrimonial, na importância de 
35.000,00 ( Trinta e cinco mil reais), divididos em 35.000 (Trinta e cinco mil ) quotas no 
valor de R$ 1,00 ( Um real ) cada uma, serão integralizados ao sócio IBANEZ LUIZ 
SARTORI 

SEXTA: Com Alteração no quadro societário, o Capital Social no valor de R$ 73.000,00 ( 
Setenta e tres míl reais ), divididos em 73.000 ( Setenta e tres mil ) quotas de R$ 1,00 ( um 
real ), cada uma devidamente integralizadas, ficam assim distribuídas entre os sócios: 
IDANEZ LUIZ SARTORI 43.000 QUOTAS R$ 43.000,00 
ELIZANDRO EMANUEL SARTORI 15.000 QUOTAS R$ 15.000,00 
EV ANDRO LUIZ SARTORI 15.000 QUOTAS R$15.000,00 

SÉTIMA: fica alterado a partir desta data a administração, passando a mesma para as 
administradores IBANEZ LUIZ SARTORI, ELIZANDRO EMANUEL SARTORI E 
EVANDRO LUIZ SARTORI, com poderes e atribuições de administrar autorizando o uso 
do nome empresarial individualmente, vedado no entanto em atividades estranhas ao 
interesse social ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos quotistas ou de 
terceiros benr como de onerar ou alienar bens imóveis da sociedade sem autorização de 
outro sócio .. 

'-' OITAVA Permanecem em pleno vigor as demais clausulas do presente Contrato Social e 
Alterações que não foram atingidas por esta Alteração, cuja a mesma entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

NONA vista da modificação ora ajustada os sócios resolvem, por este instrumento, 
atualizar e consolidar o Contrato Social e demais alterações. 

CONTRA TO SOCIAL CONSOLIDADO 

IBANEZ LUIZ SARTORI, brasileiro, casado com comunhão Universal de Bens, nascido 
na cidade Tupanciretã - RS, no dia 27 de Janeiro de 1945, empresário, residente e 
domiciliado na cidade de Pato Branco-Pr na Rua Itabira nº 2240 Bairro Bancarias, Cep. 
85.504-430, portador do CPF nº 061.714.609-82, e Cédu!:;. de Identidade RG nº 1.368.536, 
Éxpedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado do Paraná, EV ANDRO LUIZ 
SARTORI, brasileiro, casado com Regime de Comunhão Parcial de Bens, nascido na 
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cidade de Pato Branco - PR, em OI de Junho de 1972, empresãrio residente e domiciliado 
nesta cidade de Pato Branco-PR., a Rua Tapirnº 2019, Bairro Bancários, Cep 85.502-970, 
Portador do CPF 831.001.059-15, e Carteira de Identidade RG nº 5.842.112·0 SSP/PR. 
ELIZANDRO EMANUEL SARTORI, brasileiro, solteiro, maior, nascido na cidade de 
Pato Branco - PR, no dia 04 de Novembro de 1983, empresário, residente e domiciliado 
nesta cidade de Pato Branco - PR, a Rua Itabira nº 2240, Cep 85504430,Bairro Bancários, 
portador do CPF nº ,049.083.079-03 e Carteira de Identidade RG nº 8.062.11.1"6 SSPIPR, e, 
sócios componentes da Sociedade Empresaria Limitada, que gira sob o nome empresarial 
de METALURGICA SARTORI LTDA- ME, empresa estabelecida na Rua Jose Cattani 
nº 237,, Cep. Nº 85.504-540, Pato Branco- PR, Inscrita no CNPJ sob nº 78.901.980/0001-
9.0, com seu Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado do Paraná sob nº 
41200673797, por desp~.cho dia 05108/1985, e último arquivamento realizado em 
16/04/2008 sob nº 20081486081 

PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial MET ALURGICA SARTORI 
LTDA- ME, e tem sua sede na Rua Jose Ca!tani nº 237, Cep. Nº 85.504-540, Pato Branco -
PR. 

SEGUNDA: O Capital Social no valor de R$ 73.000,00 ( Setenta e três mil reais ), 
divididos em 73.000~00 ( Setenta e três mil ) quotas de R$ 1,00 ( um real ), cada uma 
devidamente integralizadas, ficam assim distribuidas entre os sócios: 
IBANEZ LUIZ SARTORI. 43.IJOO QUOTAS 
EV ANDRO LUJZ SARTORI 15.000 QUOTAS 
ELIZANDRO EMANUEL SARTORI 15.11110 QUOTAS 

R$ 43.000,00 
R$ 15,000,00 
R$ 15.000,00 

TERCEIRA: O Objetivo Social da empresa é FABRICAÇÃO DE ESQUADRIAS DE FERRO 
E ALUMJ.NIO, PORTAS DE ELEVAÇÃO, GRADES DE FERRO E ALUMíNIO E BOX 
PARA llANl:IEil10, FABRICAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICAS E FABRICAÇÃO DE 
PRÉ· MOLDADOS. 

QUARTA: A sociedade Iniciou suas atividades em 05 de Agosto de !985 e seu prazo é 
in<letenninado. 

QUINTA: As quotas são indivisíwis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros 
sem o consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, em igualdade de condições e 
preço direito de preferência para a sua aquisição se postas a venda, formalizando, se 
realizada a cessão delas, a alteração contratual pertinente. 

SEXTA: A responsabilidade de cada sócio e restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem 
solidariamente pela integralizaç1lo do capital social. 

SETIMA: A administração da sociedade caberá aos sócios lBAt'IEZ LUIZ SARTORI, 
ELIZANDRO EMANUEJ, SARTORI E EV ANDRO LUIZ SARTORI, com poderes e 
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atribuições de gestão da mesma, autorizado o uso do nome empresanal md1v1dualmente, vedádctilp r_;r,;-;t'/ 
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigações seja em favor de-- · 
qualquer dos quotistas ou de terceiros bem como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade sem 
autorização de outro sócio. 

OITAVA: Ao término de cada exercício social, em 31 de Dezembro, o administrador prestara 
contas justificadas de sua administração, procedendo a elaboração do inventario, do balanço 
patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo aos sócios, na proporção de suas quotas, 
os lucros ou perdas apuradas. 

NONA: Nos quatro meses seguintes ao termino do exercício social, os sócios deliberarão sobre as 
contas e designarão administrador{es) quando for o caso ( art. 1071 e 1072 & art. 107812002 

DECIMA: A sociedade poderá a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependência, 
mediante alteração contratual assinada por todos os sócios. 

DECIMA PRIMEIRA: Os sócios poderão , de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo 
de "pro labore'', observadas as disposições regulamentares pertinentes. 

DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuara suas 
atividades com os herdêiros, sucessores e o incapaz. Não sendo possível ou inexistindo interesse 
destes ou do(s) sócio(S) rematlescente(s) o valor de seus haveres será apurado e liquidado com base 
na situação patrimonial da sociedade, a data da resolução, verificada em balanço especialmente 
levantado. 
Parágrafo Único: O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a sociedade se 
resolva em relação a seu sócio. 

DECIMA TERCEIRA: Os administradores declaram sob as penas da Lei, de que não estao 
impedido de exercer a administração da sociedade, por Lei especial, ou em virtude de condenação 
criminal, ou por-se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o 
acesso a cargos públicos, ou por crimes falimentar, de prevarizaçao , feita ou suborno, concussão, 
peculato, ou contra a economia popul_ar, contra o sistema financeiro nacional, contra nonnas de 
defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé publica, ou a propriedade. 

DECilVIA QUARTA: Fica eleito o FORO da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, para o 
exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato. 

DÉCIMA QUINTA: A reunião dos sócios será convocada pelo administrador efou sócio, com !O ( 
dez ) dias de antecedêncio, ,mediante expedição de carta convocatória, com local, data, hora e a 
ordem do dia da reunião, para os endereços que os sócios, para esse fim, depositarem na sede da 
sociedade. 

DÉCIMA SEXTA: As deliberações serão tomadas em reunião de sócios, cujo quorum de 
instalação e de decisão será a maioria simples do capital social. 
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E, por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em três vias de·\'iuãf?·'>' 
forma e teor, juntamente com duas testemunhas. 

Patn Branco, 18 de Setembro de 2008 

-. 



Prefeitura Municipal de Pato Branco 
Estado do Pa.ran:i 

CERTIDAO POSITIVA DE DÉBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, 
COM EFEITOS DE NEGATIVA Nº 4780/2008 

EMITIDA EM 01/10/2008 

Requerente: METALURGICA SARTORI LTDA 

Cod. Cad .. : 1044000 
N.ome .••••• : METALURGICA SARTORI LTDA 
Endereço .. : * RUA JOSE CATTANI N: 237 
Bairro .... : PARZIANELLO 
Cidade .... : PATO BRANCO PR 
CPF/CNPJ .. : 78.901.980/0001-90 
SITUACAO .. : Ativo 

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA 

FINALIDADE: 
D7-SRSAS 

Certifico, para os devidos fins, de conformidade com as informaçoes 
prestadas pelos orgaos competentes desta Prefeitura nó cadastro imobiliario 
ou de atividades acima descr'itos, referente ao imovel ou empresa, que CONSTA 
A EXISTÊNCIA DE DÉBITOS A SEGUIR RELACIONADOS, INSCRITOS OU NÃO EM DÍVIDA ATIVA, 
CUJA EXIGIBILIDADE ENCONTRA-SE SUSPENSA. 

Eth firmeza do que eu, Darci _:_jy,:.l..--tc,. ~8 ·· ,Q,t~ 
a presente certidão, que, não apresentando rasuras, 
vai por mim conferida, visada e assinada. 

passei e digitei 
en1endas ou· entrelinhas, 

Reserva-se o direito da Fazenda J\1unicipal cobrar dívidas posteriormente 
constatadas, mesmo as referentes a pe.ríodos compreendido~ nesta CERTIDÃO e além 
das já d~scritas abaixo. 

A presente certidão é válida sem rasuras até 31/12/2008 , e cópia da mesma 
só terá validade se conferida com a original. 

Certidão expedida gratuitamente 
Aprovado pela IN nº 01/03 

\ 
'. 

R1.~a Carar11uru, 2 71 Fone/Fax (46) 3220-1544 85501-060 Pato Branco 



Certidao Negativa de Ueb1to 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 

CERTIDÃO NEGATIVA 
DE DÉBITOS RELATIVOS ÀS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCLÁRIAS E ÀS DE 

TERCEIROS 

Nome: METALURGICA SARTORI LTDA 
CNPJ: 78.901.980/0001-90 

Nº 039912008-14021060 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é 
certificado que não constam pendências em seu nome relativas a contribuições 
acc-"1istradas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em 
Dív.•""'' Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS). 

Esta certidão, emitida em nome da matriz é válida para todas as suas filiais, refere­
se exclusivamente às contribuições previdenciárias e às contribuições devidas, por 
lei, a terceiros, inclusive às inscritas em Dívida Ativa do INSS, não abrangendo os 
demais tributos administrados pela RFB e as inscrições em Dívida Ativa da União, 
administrada pela Procuradoria-Geral da Fazenda !~acional (PGFN), objeto de 
Certidão Conjunta PGFN/RFB. 

Esta certidão tem a finalidade de registro ou arquivamento, em órgão próprio, de ato 
relativo à redução de capital social, transferência de controle de cotas de sociedade 
limitada e cisão parcial ou transformação de entidade ou de sociedade empresária 
ou simples. 

A aceitação desta certidão está condicionada à finalidade para a qual foi emitida e à 
verificação de sua autenticidade na Internet, no endereco 
<http://www.receita.fazenda.gov .br>. , 

Certidão emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 3, de 0210512007. 
,-· .. 

Er <a em 14/05/2008. 
Váli; até 10/11/2008. 

Certidão emitida gratuitamente. 

Atenção:qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF l 
Insc1·ição: 7B9019BO/Q001-?o, 7890l 980/0001-90 
Razíio §oda!: METALURG!CA SA.RTORI LTDA 
Nome Fant<isia: MESAL 
E11der1;1ço: R JOSE Cft,TANI ESQ ITAB!P.A SN f C.'IDORIN I PATO BRANCO I PR I 85500-

000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da 
Lei 8.036, de 11 o:le maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima 
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do 
Tempo de Serviço - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova çontra cobrança de quaisquer 
débitos referentes a contribui~~ões eíou encargos devidos, decorrent€S ·das 
obrigaçÕe$ com o FGTS. 

Validada: 25/09/2008 a 24/ 10/2008 

Certificação Númen:i: 2003092503302441525302 

Informação obtida ern 25/09/2003, às 03:30:24. 

/!\ utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está condicionada à 
verificação de autenticidade no site da Caixa: www . .i::aixa.g<:iv.br 

Pàgma l de 
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Certidão Negativa de Débitos de Tributos Estaduais 

Estado do Paraná 
Secretaria de Estado da Fazenda 

Coordenação da Receita do Estado 

Certidão Negativa de Débitos de Tributos Estaduais 
Nº 4427018~79 

Certidão fornecida para o CNPJ: 18.901.98010001..SO 

Nome Empresarial: METALURGICA SARTORI L TOA 

Yagma 1 oe 

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual Inscrever e cobrar débitos ainda não registrados ou que venham a ser 
apurados, certificamos que, verificando os registros de pendências junto. à Fazenda Püblica Estadual, constatamos não 
existirem débitos em nome do requerente, nesta data. 

Obs: Esta Certidão ehgloba todas as inscrições da empresa requerente no CAD/ICMS. 

Finalidade: Licitação 

A autenticidade desta Certidão deverá ser confirmada via Internet 
~vww. fazenllitJJ_Lgov .br 

Esta Certidão tem validade até'15/11/2008 - Fornecin1ento Gratuito 

Estado do Parami 
Secretaria de Estado da Fazenda 

Coor<fenação da Receita do Estado 

Certidão Nº 442701 S-79 

Emitida Efetronlcamente via Internet 
16109/2008 • 14:50:07 

Dados transmitidos de forma segura 
Te_cnologla CELEPAR 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 

CERTIDÃO CONJUNTA POS!Ti\/A COM EFEITOS DE NEGATIVA 
DE DÉBITOS RELATIVOS P..OS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: METALURGICA SARTOR! L TOA 
CNPJ: 78.901.980/0001-$0 

Págma l de 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. não constam pendências relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal 
do Brasil (RFB); e 

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos 
em Dívida Ativa da União com exigibilidade suspens8, nos termos do art. 151 do CTN, ou 
garantidos por penhora em processos de exewção fiscal.' 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas filiais, refere-se 
exclusivamente à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN, não abrangendo as 
contribuições previdenciárias e as contribuições devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em 
Dfvida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidão especílica. 

A aceitacão desta certidão está condicionada à veriftcacão de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços< http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>. 

Certidão emitida com base na Pmtaria Conjunta PGFN/RFB nQ 3, de 02105/2007. 
Emitida às 11 :04:39 do dia 1011012008 <hora e data de Brasilia> .. 
Válida até 08104/2009. 
Código de controle da certidão: AAC9.FBD3.CA38.AAFE 

Certidão emitida gratuitamente. 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
ObservCJções PGFN: 
"A. presente certidão tem os efeitos do àrtigo 206, do CTN, ante o par 
celamento junto ao S-imples - LC 123/06" 

http://www.receita.fazenda.gov.br/ Ap!i.cacoes/ ATSPO/Certidao/CndConjuntainter/EmiteCertidaointer~ZOC 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
OFÍCIO DO DISTRIBUIDOR E ANEXOS DA COMARCA DE PATO BRANCO - PARANÁ 

Travessa Goiás, 55 - Cx. Postal 01 - Centro - S5505-005 
CNPJ: 08.283.23310001-50 
Te1efax: (46) 3224-2414 - E-mail: cartoriodistribuidor@brturbo.com.br 

TITULAR: DIRSO ANTONIO VERONESE 
JURAMENTADOS: DILMAR ALUIZIO VERONESE 

JULIANO VERONESE 
PAULA VERONESE 

Certidão Negativa 

Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e .arquivos 
de distribuição de FALÊNCIA E CONCORDATA, sob minha guarda neste cartório 
verifiquei NÃO CONSTAR nenhum registro em andamento contra: ' 

METALURGICA SARTORI L TOA 

CNPJ 78.901.980/0001-90, no~período compreendido desde 14/12/1960, data de 
instalação deste cartório, até a presente data. 

Ili Ili li 1111111111111111111111111111111111111111111 Ili Ili l l lllll 11111111111111111111111111111111 
PATO BRANCO/PR, 7 de Outubro de 2008, 14:56:28 

.,..._ 



Prefeitura Municipal de Pato Branco 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Tecnológico 

MEMORANDO Nºi 79/08 Pato Branco (PR), 17 de setembro de 2008. 

DE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico. 

PARA: Secretaria Municipal de Engenharia, Obras e Serviços Públicos -

Vlademir Dai Ross. 

ASSUNTO: Lei de zoneamento. -

Através deste, solicitamos a Vossa Senhoria que nos seja 

fornecido parecer da Secretaria acerca da lei de Zoneamento para 

implantação de uma indústria, Metalúrgica Sartori ltda, que tem como 

objeto a fabricação de pré-moldados e estruturas metálicas, em terreno 

situado no Parque Industrial BR :1.58, em Pato Branco - PR. 

Certo de contar com o vosso entendimento. 

/-, 
! \ 

/ Atenciosa ~~te, / ) 
\, I / 

1 ' 
\ ' ,;-- / ' \ ' 

\ :1' / 1 

/'\. I ,__ , ~- ~~ - __ ,,., 
. )~ &'Gh 

-- ---Ândré A. Hame a 
Secretaria de De~envolvimento 
Econômico e Tecnológico. --·-----------·----

Recebido em _ / b / O Dt l O Y 
f ,C- F) 

Horário J horas (J • minutos 
. () 

Secrel./D (-- ! ' f::))\ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO 
Secretaria de Engenharia, Obras e Serviços Públicos 

Rua Cara1nuru, 271 - Centro 
85501-060 - Pato Branco - PR 

Fone/fax (Oxx46) 220-1564 
e-mail=> @patobranco.pr.gov.br 

MEMORANDO Nº 41512008 

DA SECRETARIA DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

PARA: Secretaria Desenvolvimento Econômico e Tecnológico 

DATA: 2210912008 

ASSUNTO: Encaminha resposta 

Senhor Secretário, 

Em resposta ao memorando 179/2008, informamos a Vossa Senhoria 
que trata-se de ZISll (Zona Industrial), portanto é adequada pra a instalação da 
empresa Metalúrgica Sartori Ltda. 

Atenciosamente. 



Prefeitura Municipal de Pato Branco 
Estado do Paraná 

LAUDO DE AVALIAÇÃO 

Pelo decreto número 5.172 de 18 de Setembro de 2007, o Prefeito Municipal de 

Pato Branco, Senhor Roberto Viganó, instituiu a Comissão de Avaliação, integrada pelos 

Senhores Vlademir José Dai 'Ross - Presidente; Joares Cordeiro Brasil - Secretário; João 

Carlos Baier, Luiz Marini e Adilcione Colli - Membros, tendo como atribuição a avaliação 

de bens móveis e imóveis. 

Por este laudo avalia: 

Imóvel Rural: Parte do Imóvel Parque Industrial do Município de Pato Branco, 

desmembrado de uma parte do Imóvel Constante Carini, encravado na parte do lote 

rural sob nº 08 do Núcleo Chopim, parte norte, sito à BR 158, neste município de 

Pato Branco - PR, com área de 10.859,00m2 (dez mil e oitocentos e cinqüenta e 

nove metros quadrados), conforme Matrícula nº 28.285 do Registro Geral de 

Imóveis da Comarca de Pato Branco - PR 

O imóvel é avaliado em R$ 162.885,00 (cento e sessenta e dois mil e oitocentos e 

oitenta e cinco reais). 

Esta é a avaliação e 11arecer da Comissão . 

Rua Caramuru, 271 

. h!i 
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1 ~ --

Vl ade mi r Jos~ al'do~s 
Presiden 

Fone/Fax ( 46) 3220-1544 85501-060 

., 
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1º OFICIO 
REGISTRO GERAL DE 
e. G. e. 77. 1ao. 101/0001·-09 

23· de Abril de 1997. 

IMOVEL RURAL; - "IMÓVEL PARQUE INDUS'l'RIJ\.J, DO MUNICIPIO DE PATO 
ÉRANC0 11

1 desmembrdo de uma parte do Irnóvel Constante Carini 1 encra­
vado na parte do lote rural sob nº08 do núcleo Chapim, parte ·norte, 
situado neste muhiCipio de Péito Bfanco, contendo a área 9.e 122.501/ 
24lm2 (CENTO E VINTE E DOIS MJ:L, QUINfllrnTOS E UM METRO E DUZENTOS E 
QUARENTA E UM CENTIMETROS QUADRADOS), dentro dos seguintes lim:i.tes 
e confrontações: NORTE~ Por duas linhas setJas 1 a primeira medindo 

. 2 o 0 / e.@1ne.t;·r0s9.J''·\1'.Ki>fieÉa;-Qnta_f!:dB:1 p.qrtlr~-9.r,:.,J.RJ:.J~,K~~-1Q,~~"'~"''f.\;'"'~'§9.P,Dfl.ª., ... m~Ç!-~n9'R I l_Q§, 1 .. , 

124metros / coµfrontando co1n parte do lote n º 01 i SUL: Por uma linha 
seca medindo 274 1 975metros 1 ccinfrontando, com o lote nºOB; LESTE: 
Por tres linhas secas nledindo 544 1 894metros, confrontando 1 conl a fai 
xa de dominio da BR-158 e a OESTE: Por duas linhas secas medindo 
295.i 503metros, co11frontar1do, com o lote rtº02 e outra. n1edindo 56, O Orne 
tros confrontando com parte do lote n º 03 ~ As meá.idas e cÜnfrontações 
foram forD.ec;idas pelas partes contratantes ·de acordo con1 o provimen­
to nº07/96;capitulo 16,seção 4, item ·16.4.9.1, de 09.12.96, as quais 
assumiram inteira responsabilidade pelo suprimento.Cadastrado.no IN 
CRA sob nº722 J_20 000 140.Públicó de 14.03.97 Valor R$ '74.625,83, 
o qual foi pago nas seguintes condições: Ai.-VITALINA SLAVIERO CARI­
NI R$ 25. 510 ,· 67 1 a) Se:r-á. entregue como ·pagamento parcial os imóveis 
lote nº03 da qt1adra nº38t~ co1n 455 1 001n2, sito a .rua Afonso Pena,conf. 

·mat.22.840 do livro nº02 deste Oficio, no valor de .R$ 7.000,00 e o 
lote nºlO da quadra--i1°384 corn 455 1 00m2, sito a rua Caetano IvJunhos da 
Rocha, conf. mat~22.847, Lº2 deste Oficio no valor de R$ 6.000,00,de 
propriedade do Município de Pato Branco, a serem transferidos_quando 
do recebi1nento do imóv-el ach;iuirido; b) o saldo de R$ 12.51.0,67, será 
pago em moeda corrente ern 06 {seis) parcelas de igual valor, após as­
sinatura .da. escritura do inlóvel adquirido, de 30 e1n 30 dias consecu­
tivos. Que referida con1pra foi feita de conforrn:i..da.de com a Lei Muni­
cipal nºJ562/97 de 06.03,97. B)-ROGELIO CJ\.RIN:l e sua esposa R$ 
·25. 115, 67, em 06 (seis) parcelas mensais e con.secutiv-as de 30 em 30 
dias, se11do que a prirneira parcela Será paga quan.do do ato da assina 
tura da rêferida escr:i.t11ra e as outras consecut:i.·va1nente de confortni­
dade com a Lei Municipal n º 1563/97 de 06. 03. 97; C)-Fl,QRJ:.1<110 MARTICH 
e Sua eF.ipose. R$ 24. ooo, 00 1 a) Será entregue como pagamer1to parcial 
o imóvel lote nº.09 da quadra nº786, com 820 1 561n2, sito a rua Afonso 
Pena, conf. inat,24.-974, Lº02 1 deste Oficío 1 no 1.ralor de R$ 9.000 1 00; 
bl O saldo de R$ 15.000,00, será pago em moeda corrente por ocas1ao 
da assinatura da escritura do imóvel adquirido. Que a referida com­
pra foi feita em conformidade com a Lei Municipal sob nº1564/97 de 
06.03.97. Ref. Mat. R.11, 12, 14 e AV.15-18~422 1 do livro nº02fdeste 
Oficio. 

:,'PROPR'Í'ETÁRIO: PREFEI'l'URJ\. MUNICIPAL 
dica de direito público interno, com 
CGC/MF sob nº 76.995.448/0001-54. 

DE PATO BRNCO, Pessoa Jurí­
sede nesta e.idade, inscrita no 

------------~-----------------

AV.1/28.285 - Prot.100.442 - 17/03/2000 - Conforme Memorial Descre­
tivo e Pla11tas de Ratificação, referente.a parte· do lot~ rural nºOB' 
do Núcleo Chopim com a área de 122.50l,241m2, situado no municlpio 
de.Pato Branco 1 nesta Co1narca 1 constante na matricula sob nº28.285. 
de propriedade da PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO, que de acordo 
com o referido memorial descretivo e plantas, constou erradamente as 
confron~ações . n~ matrictila aci1na_ mencionada, quando na, verdade sjjG'"', "';'.:"-'-~. 
os segui.ntes limites e confrontaçoes: NORTE: Por duas J inhas segã~l' 'jµci.i;:-\ 
a primeira medindo 200,00 n1etros, confrontando, com o lo1·e nº09 · c..)~a ·v'.-'.\ 

e unda, 1nedindo 106 ,124 tnetros .. ___ oonír.P.:nt.an.slQ..,._..cnm_o __ X$.'ffiWUBfi!EJ6 :' ....... ·~:,. .... 

i :~ i::10 Â ·~· 

. . i,~~ ~· ·.~ .. "i\ 't ,,Jv) ~ 
.. \~.r- . .-!·:""'-f. 

' 1 ... ' : 1(' ' 



-------------------·-----·-----·-------CONTINUAÇÃO---

lote n•o4. SUL: Por tres linhas secas, a primeira medindo 94,975 me­
tros e a. segunda nledindo 180, 00 metros: 1 ambas confrontando com o r.Jo­
te n°8; LE:STE: POr' ·ffes linhas secas, a primeira medindo 144,694 n1e­
tros; a segunda medindo 227, 500 inetros e a terceira, med.indo 182, 700 
metroS, todas· confror1tando com a Faixa de Dominio da BR-158. OESTE: 

·Por trei:;i linhas secas, a Pri.ffieí.ra medindo 141, 302 metros, confron-
tando com.- o ·-lote n º 2, a segundà medindo 227, 500 me'tros, confrontando 
com o remanescente do- lóte nº4 e terceira, medindo 254 1 790 metros, 
confrma do, com o lote n•s. Ref. Mat. 28.285 retro. Dou fé. C. R$ 
4 ' 5 o . " c..-!e-u'. 
!N. 2 7 hvt.~1e-Er.S'7~-:i:e·t'±z/zeBr·--€onforme Recibo de Qtlita 
ção Total 1 datado de 28. 08. 01, dev·:Ldamente assinado pelos srs. Rogerio 
Carini e sua esposa sra, Beloni Ortolan Cari.n:i., Floriano Martich e sua 
esposa sra. Lourdes Carini Mari::.icl1 e Vita1ina Slaviero Carini, oa 
quais dão plena e garal quia13ão das condaições de pagamento constan­
te da matricula sob n º 2 B, 2 85 retro, urna vez que a PREFEI'I'URA MUNI­
CIPAL _DE PATO BRANCO; saldou a di·\rida dele resultante e1n seus res­
pectivos vencimentos. Deu fé. C. 2 .161 VRC= R$ 162, 07. -

-~..,,,,_,,,=~-----·~---·-----------------~~ 

r-,.i n 1á·o. 78110001-09'1 
l'Jl.ICE SO!lí!SS l!llJAS 

1~ OffCIO OE' REGISTRO GERAI.DE IMÓVEIS 

'HUA OSVALDO /:'i.RAllHA, 697 
CG.P 65504-350 

-·..,·~o"'""'"""=rx==!-·";w=-"-•"'"'=>»o"="'="'=" 

·1 2 Ofício de R:@lstro Geral 
de hfi~@is 

El.ICE SOAÃES H1!3AS 
"!IJUIJl/I 

CERTIFICO, que a presente foloc.'.Ífia e. 
reprodução fiel da matr. 11' d i1. !? '­
Pato Branco, Q&. de 26_ de.,('.OOJ 

O ICIAl 
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Prefeitura Municipal de Pato Branco 
Estado do Paraná 

RELATÓRIO DE VISTORIA À INDÚSTRIA 

No dfa 10 de abril de 2008, às 9:00 horas, o füncionário da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, Luiz Marini, vistoriou e fotografou o 
barracão da empresa :Metalúrgica Sartori Ltda situada na Rua José Cattani nº 237, 
nesta cidade de Pato Branco -PR, para verificar corno estão as instalações da mesma, 
em atendimento à solicitação contida no protocolo nº 259963 de 14 de março de 2008. 

Na vistoria constatou-se: 
01 -A empresa trabalha no ramo de indústria de metalurgia e fabricação de pré­

rnoldados. 
02 -A empresa possuí um número de 04 funcionários registrados, três 

funcionários da própria família e 06 terceirizados para a montagem dos barracões. 
03 - O barracão utilizado pela indústria é de propriedade da mesma. O imóvel 

não tem piso de concreto. É de terra com pedra brita. A cobertura apresenta problemas. 
O barracão é utilizado na fabricação de peças para a construção de barracões com 
estrutura de ferro. 

04 - Os pré-moldados são fabricados em um terreno alugado nos fundos do 
barracão da empresa. 

Rua Caramuru, 271 

Pato Branco, l O de abril de 2008 

Fone/Fax (46) 3220-1544 

j 
_,,</t,,,:tYl~'f-
Luii Marini 

1 

85501-060 Pato Branco 
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